*Inde Coila die à medio hanc Galvidia claudit,  
 Glottiaque aestivo Phœbi contingit ab ortu  
 Amnis ob occasu Irvinus Cunigamiaque arva  
 Aera quam medianam pralustris dividit amnis;  
 Amnis & ad ripam emporium haud ignobile & urbs est  
 Littore arenoso & liquido cognominis amni;  
 Non frugum aut pecudum quantum fœcunda virorum  
 Fortium, arenoso quos multum exercet in arvo;  
 Res angustæ animos nimirum & corpora firmant.*

*Post hanc procurrit Cunigamia Cimbrica ad Arcton  
 Submovet & Glottam, & justi amnis more reductas  
 Cogit in angustum ripas. Hinc proxima ad ortum  
 Pagus adest, quæ Ranfrovana Baronia vulgo;  
 Quam duplici medianam rivo duplex secat amnis  
 Amnibus ambobus nomen cognomine Carthus.*

*Hinc Glotte ad ripam longe procurrit utramque  
 Glottia, & in pagos plures divisa profundit  
 A lœva Duglassum amnem, atque alterum Avennum  
 In Glottam intrudit, dextram secat alter Avennis,  
 Qui Lothianum arvum Sterlino dividit arvo:  
 Vindicat hoc tanquam proprium sibi nomen uterque,  
 Quod commune quidem cunctis fuit amnibus olim,  
 Ut diversa vocat dialecto Vallia Avonem.*

*Inde die à medio, quem diximus alterum Avennum  
 A Lothiano arvo Sterlinia dividit arva  
 Solis ab ortu aestus Forthæ, donec juga pontis  
 Fert pontus propter Sterlinum: ubi se minor ipse  
 Fluminis in morem justi stricto amne coërcet.  
 Hic Henrice puer celsa sublimis ab arce  
 Vndique prospectu late petis aquora campi  
 Despicis hinc saltus virides, & amœna vireta,  
 Silvestresque boves, torvosque à fronte juvencos,  
 Queis juba densa, leonino demissaque rictu,  
 Qui candore nives superant, qui cursibus auras;  
 Illinc & flexus varios, variosque reflexus,  
 Erroresque vagos, viridiisque in gramine rivos  
 Amnis: ubi curvis veluti Meander in undis  
 Ludit Focthasius, teneros & pascit Ocellos  
 Dive tuos, vitreaque unda campoque virenti;*

*Hic ille est Sterlinus ager, qui surgit in altos  
 Hinc montes, illinc valles descendit in imas,  
 Fluminibusque rigat fruges glebasque feraces.  
 Ad lævam tumuli ex terra, pacis duo duni  
 Arte manuque hominum exstructi Carrontis ad undam:  
 Inferius paulo structa est sine calce rotunda  
 Ædicula ex saxis firma compage coactis  
 Et lapide inserto lapidi, stat pondere ab imo, &  
 Paulatim ad summum veluti se angustat apertum  
 Sive Trophæum seu Templum, cui terminus hæret  
 A dextra Carrontis ager fere cætera planus  
 [8r] Prominet in collem medius qui se erigit inter  
 Ædiculam & pacis Dunos, in quo anguli ad ipsum  
 Flexum à Glottæ æftu ad confluxum Forthæ & Avenni;  
 Hic inscripti extant lapides sint, sive sepulchra,  
 Romanum in morem ceu partæ clara salutis  
 A ducibus monumenta ac centurionibus ipsi.*

*Vltra Sterlinensem agrum Levinia, Glottâ  
 A Renfrovana præfectura amne direpta,  
 Glascuavensi amne ut Kelvino, at Sterlinensi  
 Montibus: à pago Taichina flumine Forthæ  
 Definit in Grampi montis juga: cuius ad imas  
 Radices in valle cava sese explicat ingens  
 Lominius lacus, in Levinum qui ocius amnem  
 Ad medium lucem erumpit, qui ad Duno-Britannum  
 Atq; arcem atq; urbem ingreditur Glottam impete vasto:  
 Tollitur extremi Grampi Livonia in altum  
 Collibus extrema intercisis maris æstu  
 Exiguo, nomen cui Gerloch à brevitate;  
 Amplior hinc ultra sinus est re & nomine Longus,  
 Infuso à fluvio dictus, quo limite juncta  
 Inter se Levinia nec Covalia non est.  
 Hinc Covalia & hinc Argelia Knapdaliaque  
 Angustis finibus multis Glottæ amnis ab æstu  
 Infusis multas in partes jam dirimuntur.  
 Dicitur Insignis lacus hic à flumine Fino,  
 Quem recipit finis, qui in longum millia passuum  
 Porrigitur plusquam sexaginta. Est & in ipsa  
 Knapdalia lacus Avus, in hoc est Insula parva &  
 Arx minuta; ex hoc amnis diffunditur Avus  
 Deucaledonium in mare, qui hoc tractu exit hic unus.*

*Vltra Knapdaliam Hibernum ad Solem axe cadentem  
 Excurrit Canteira caput regionis, Iernæ  
 Occurrit, à quo modico disjungitur æstu  
 Longior ipsa quidem quam latior Isthmus; at illam  
 Knapdaliæ angustus conjungit faucibus arctis,  
 Quæ vix mille patent passus humiles per arenas:  
 Per quas naviculam traducens navita curvo &  
 Tergo humerisque ferens cursus compendia quærit  
 Knapdalam; Lorna hic Argatheliæ adjacet imam  
 Abriam ad usque, ferax frugum Regioque jacentes*

*Qua juga demittens in campos Grampius & mons  
 Pervius atque humilis magis hæc Braid dicitur Albin;  
 Albii enim pars est latissima, verum ubi in altum  
 Maxima se attollit Drum Albin, Dorsum indigitatur  
 Scotiae: & excelso sua per declivia multa  
 Magnaque devergit de Dorso flumina utrinque;  
 In mediumque diem pars, pars septem inque Triones,  
 Imprimis Taus ipse ingens, & pulcher Ierna:  
 Namque lacu ex liquido cognomine flumen Iernam  
 Evomit, eructans Hibernum Solis in ortum  
 Qui Perthum infra Taum sub ponte illabitur amnem.*

*Accepit Strath-Ierna infuso nomen ab amne  
 Strath lingua antiqua decursum ad fluminis omnem  
 Hinc atque hinc tractum signat, camposque jacentes;  
 Hunc inter Forthamque Taithia ab amne Taitho,  
 Qui medianam sulcat Regionem, est nomen adepta.  
 Excipiunt hanc Ocelli culta ardua montes  
 Parta ex magna ipsi, tum quod radicibus arvum  
 Adjacet uberius, pago accensentur Iernæ.  
 Quod reliquum ad Fortham est agri, hoc ambitio præceps  
 In varias præfecturas distraxit: in Arctam  
 Clakmananam, in Colrosianam & Cinrosianam,  
 Quicquid ab his nec non Ocellis montibus agri  
 Ad mare, fortunata omni glebae ubere fisa est;  
 Qua lacus hanc Le vinus aquis latissima scindit  
 Inde & in angustum castigat littora utrinque  
 Balcolinæum ad castellum & Caralia castra;  
 Hæc alios præterque lacus fluviosque liquefiant  
 Insignem fundit Levinum amnemque lacumque.  
 Oppidulis crebris littus præcingitur omne  
 E quibus hospitium Musarum est nobile Fanum  
 Andreæ, fanum hoc Reguli quondam Albam & aprugnam, &  
 Mucrefiam veteres lingua dixere vetusta.  
 Interius Cuprum media in Regione Fifani; huc  
 Conveniunt omnes ad jus omne accipendum,  
 Qua contingit Iernam Abrenethia Regia quondam  
 Pictorum vetus. Hic in Tavum se infundit Ierna  
 Ipse lacu longo bis dena ad millia passuum  
 Bisque duo Taus erumpit regnator aquarum  
 Albino è Drumo: qua Grampi se ad juga flectit,  
 Atholiam attingit Regionem fertilem, in ipsis  
 Saltibus Albinis subter radicibus, ejus  
 Pars se in planitiem Blaca explicat, arbore nuda  
 Atholeam infra ripam ad dextram adsedit amœna  
 Vrbe Caledonia & veteri modo nomine clara;  
 Infra Caledoniam duodena ad millia passuum  
 In viridi Perthum ripa consedit eadem  
 Ad levam Atholia, subter ripam amnis ad ortum  
 Nobilis est gravidis frumenti Gorea campis:  
 Inde sub hac patet Eskam inter porrecta Taumque  
 Æneja antiquis Scotis Angusia nobis,*

*Et quæ juxta alios Horestia dicitur, an quod  
 Hanc medianam secat unus & alter terminet Eska?  
 Qua Taus & duplex Ænejam allabitur Eska,  
 Eska Rosam Montanam in monte & valle Brechinum  
 Alluit hinc atque hinc sub colle Taus Taodunum  
 Editiore situm, hinc duodena ad millia passuum  
 Extra Taum occurrit directo littore Abrinca,  
 Inde promontorium Rubrum ad vada cecula longe  
 Conspicuum, Australis secat Eska ipsam, Borealis  
 Dividit à Mernia campestri ex parte, priusquam  
 Fordunum & Dunotrum ultra se dejiciat se  
 Grampius incurrens, paulatimque in mare sidat,  
 Vlterius testudineo Dea fornice pontem  
 Marmoreum ad passus bis mille, hinc Dona minorem  
 Perpetitur, geminum duplex urbs accolit amnem  
 Prisca recensque Deam nova Donam antiqua frequenti  
 Salmonum piscatu, mercaturaque frequenti  
 Clarior illa: olim hæc studiis ignobilis oft;  
 Vtraque nunc gaudet Parnasso umbraque Lycae.  
 Marria ab hac tam angusta inter duo flumina fronte  
 Incipit, ac sensim dilatat Badenacham usque,  
 Pro sexaginta in longum se ad millia tendens,  
 Perpetuo in mare dorso amnes evergit utrimque  
 Abria Badenachæ ad finis modice ad mare prona  
 Deucalledoneum dives terraque marique,  
 Felix frumento imprimis, & pascua felix  
 Squammigerum & læto proventu fertilis omni  
 Sylvarum jucunda umbras nemorumque virentes  
 Fontesque fluviosque & amœnis gramina ripis  
 [8v] Canali hanc longo penetrat mare per loca plana  
 Infusum atque alto paulo mage margine terræ  
 Arctatum in se ingens infundit latius æquor  
 Præbeat ut speciem Stagni, placidæque paludis  
 Sive lacus, fida hic ratibus statio: Abria nomen,  
 Hinc & vicinæ circum circa Regioni  
 Scotia qua patet in latum, tres hæc Regiones  
 Marria, Badenacha, atque hæc Abria complectuntur,  
 Quicquid & occiduum, quod pontum & inter Eoum est,  
 Ad Boream longæ Buchania proxima Marriæ,  
 Quæ divisa ab ea pinguescit flumine Donà,  
 Inque Caledonium se exporrigit omnibus una  
 Longius hæc Regio mare: fœtu & fruge beata  
 Ad vitam & sibi sufficiens. Salmonibus amnes,  
 Præter Ratram amnem, qui nullum admittit, abundant,  
 Admiranda quidem vasto spelunca recessu,  
 Littoreis excisum undis è rupibus antrum,  
 Cujus nativo jugi de fornice lympha  
 Guttatim laticum distillans, vertitur omnis  
 In lapidum cito pyramidas saxumque glaciemque  
 Inter naturæ ambiguæ atque friabilis: ut nec  
 Marmoris in robur durum umquam consolidescat,*

*Sed nec dissiliat glaciei futilis instar,  
 Quod nisi purgaret vis hanc humana subinde  
 Talibus illa brevi completeret molibus antrum:  
 Hanc ultra ad Boream Bonna est atque Ænia parvæ  
 A quēis Spæa amnis dirimit Moravica Tempe;  
 Spæa est Badenachæ flumen dorso ortus ab alto  
 Inde lucum facit unde erumpit lutea, qui se  
 Occiduum in pontum devolvit; ad ostia cuius  
 Nobilis urbs quondam cui Ennerlitea nomen.  
 Emporio locus aptus ibi arx Evonia, quondam  
 Regia, Dun Stephanum quæ nunc falso esse putatur,  
 Cujus adhuc arcis monstrat vestigia Lorna,  
 Exiguas Regionum aliquot Buchania, se inter  
 Nerea & occiduum queis nil memorabile claudunt  
 Spæam ultra ad Nessum usque Moravia nomine Varar  
 Creditur antiquo terram Germanicus inter  
 Hos amnes agit Oceanus Laxam inque cadentem  
 Vrget agens solem retro, curvoque recessu  
 Castigat: vastoque sinu læta arva coërcet  
 Frugibus armentis: pomis & amaena vireta  
 Præcipua oppida habet Elgiam Loxiam ad amnem,  
 Et Nessum urbem ad Nessum amnem semperq; tepentem,  
 Et nunquam glacie concretum aut frigore pigrum,  
 Verum hyeme egelida glaciëi fragmina in ipsum  
 Invecta undarum solventem & crusta tepore;  
 Vrbs Nessus, fluvius Nessus, lacus hic quoque Nessus,  
 Millia qui bis dena patet bis binaque longus;  
 Vnde amnis Nessus, quem Nessum urbs Nessus ad amnem est,  
 Hic coëat mare utrunque Caledonia Amphitritæ  
 Den'que Caledonius Nereus: ni millia ad octo  
 Obstaret terræ cervix anqustior, atque  
 Cætera pars esset liquido circumsona ponto  
 Insula. Quicquid Nessum ultra fluviumque, lacumque,  
 Faucesque angustas, quadruplex Provincia fertur  
 Rossia, longa magis, quam lata Navernia ab amne  
 Naverno & Sutherlandia finitima illis:  
 Atque tribus promontoriis Cathanesia clara  
 Rossia Nessi ultra lata ostia Solis ad ortum  
 Excelsis promontoriis excurrit in altum,  
 A mare recta Caledonio ad mare Deucaledunum  
 Qua sese in montes inculta atque aspera tollit,  
 Quo sese in campos late explicat omnis amœna  
 Vallibus irriguis, piscosisque amnibus, atque  
 Piscosis lacubus, quorum qui maximus omnium  
 Est lacus halecum fœcundas nomine Lubrum;  
 Deucaledonio occidui à maris æquore littus  
 Castigat, sensim se & Phæbi inflectit in ortum.  
 Littore ab extremo Oceanus, quod pulsat Eous,  
 Excelsasque inter rupes, scopulosque minaces  
 Interius sibi pandit iter tutosque receptus,  
 Inque sinum salsi spatiosum se explicat unda,*

*Perfugium undoso jactatis æquore nautis  
 Adversus tempestates portusque salutis:  
 Qui facilis proclivi aditu ingredientibus , atque  
 Ingressis tuti est statio placidissima portus.  
 Qualis Virgiliana sinu Carthaginis ora  
 Indigenæ Crommartæum dixere recessum.  
 Proxima cui gelidam extremæ Navernia ad Arcton,  
 Quam luce à Phœbi mediana Rossia claudit,  
 Solis ab Occasu & Septem-regione-Trionis  
 Deucaledoneus Nereus Cathanesia ab ortu:  
 Omnibus interjecta Suther quæ Landia fertur,  
 Finitima has aliqua tangit cœli à Regione  
 Solis ab occasu tangit Naverniam; ab Ortu  
 Rossiam, & à medio Phœbo Cathanesiam, ab Arcto  
 Montibus ostentat cudentia marmorata longè.  
 Ultima Hyperboream spectat Cathanesia ad Arcton  
 Quaque plaga occurrit vicina Navernia; duplex  
 Deucaledonio occidui maris æquore littus  
 Castigat sensim, atque astivum se flectit in Ortum.  
 Hæc Regio latam anguste in frontem extrahit oram,  
 Hâc tria se in fronte attollunt promontoria, altum  
 Maximè in occidua Navernia, & hoc Ptolomæo est  
 Orcas Tarvedumque: minus sublimia sidunt  
 Vervedrum nec Berubium non, nunc Bea Dunis  
 Radicem ad collis modicus sinus est, ubi portus  
 Naviculæ appulsæ retinent tritum Orcadis usum,  
 Gernica forte arx, hic nunc, quæ Cornavia quondam.*  
*Insulae Oceano in magno quæ Albina coronant  
 Littora, & imperio parent Regum Albigenarum,  
 In tres distinctæ triplici sunt ordine classes,  
 Vtputa in Occiduas, inque Orcadas inque Hethlandas,  
 Surgentem ad Solem & Boream in Thetide terna  
 Occiduæ Ebudæ, Acmodæ sunt Hebrides, atque  
 Hæmodæ, & variis tot nominibus vocitantur,  
 A priscisque novisque Mela Strabone Capella  
 Plinio & ingenti Solinoque & Ptolomæo,  
 Sexcentisque aliis genuit quos serior ætas:  
 Quas & Norvegi & Dani tenuere per annos  
 Centum & sexaginta, Donaldo à tertio ad usque  
 Tertium Alexandrum, cum sacrum dira sepulchrum  
 Bella per Artolatras Europæ Asiæque cieret.*  
*Victus vestitus ratioque domestica priscum  
 In morem parca est, est obsonatio & illis  
 Venatus nec non piscatio, fluminis unda  
 Infusa in cæsi pecoris pellem, aut in omasum:  
 Igne coquunt carnem, aut espresso sanguine crudâ  
 Pascuntur nonnunquam, ipsi in venatibus acres  
 [9r] Carnis & elixæ jus & sua blandia potant:  
 Quod serum multos conservent lactis in annos  
 Ad convivia lauta, hilares epulasque profusas.  
 Mos plerisque sitim puris extinguere lymphis;*

*Hordeum avenamque, modo regionibus illis  
 Proveniunt quæ sola, terunt vertigine saxi  
 Torquentes, fusaque undâ depsunt subiguntque,  
 Conficiuntque cibum suavem panemque salubrem:  
 Mane ex eo paulum gustant, venatibus inde  
 Invigilant, operive suo assuetoque labori,  
 Donec sera rubens accendat lumina Vesper.*